GABINETE DA VEREADORA ALINE NASCIMENTO

Requerimento Nº_____/2021

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais,

ouvido o Plenário, que seja dirigido veemente apelo a Exma. Srª. Prefeita de

Caruaru, Raquel Lyra, extensivo ao Secretário de Serviços Públicos e

Sustentabilidade, Ytalo Farias, para a implantação de container de lixo, nas

respectivas ruas, localizadas no bairro São Francisco:

 Praça São Francisco, Rua Dom Pedro II.

(Por trás do colégio Antônia Cavalcante)

 Rua Antônio Facionário

 Rua São Bento

 Rua Martins Afonso

(Na esquina da academia Músculo em Boa Forma)

JUSTIFICATIVA

A ausência de coleta periódica de resíduos domésticos acarreta em

vários problemas, amontoando os resíduos descartados pelos moradores

periodicamente. Ficando exposto e sendo “rasgados” pelos animais soltos nas

vias ou pelas pessoas de necessidades que passam pelo local. Gerando um

desconforto para os moradores pelo cheiro, insetos, pragas ou similares. Com

isso, se faz necessário a utilização desse objeto para a não exposição do

material e não aglomeração aberta do mesmo.

Dê-se ciência ao Secretário de Serviços Públicos e Sustentabilidade,

Ytalo Farias.

Sala das Sessões, 06 de maio de 2021.

______________________
Aline Nascimento

Vereadora

		2021-05-10T11:32:02-0300
	Vereadora Aline Nascimento